6

ПРОТОКОЛ № 4

заседания комиссии по безопасности дорожного движения

Администрации Ярославского муниципального района
30 сентября 2016 г.                                                                                         г. Ярославль

	Председатель комиссии:
	Грачева Е.Е., заместитель Главы Администрации ЯМР по вопросам ЖКХ и строительства;

	Заместитель председателя:
	Суров Е.В., начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок управления делами Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:
	Дунаева С.В., начальник отдела содержания автомобильных дорог и сооружений МКУ «МФЦР» ЯМР;

	Шамин С.В., государственный инспектор дорожного надзора отделения ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району;

	Шелкошвейн К.В., директор МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление»;

	Хохлов А.В., начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Состояние аварийности на территории ЯМР, в том числе состояние детского дорожно-транспортного травматизма.

2. О состоянии аварийности по вине водителей транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям ЯМР.

3. О состоянии уличного наружного освещения в населенных пунктах района, в т.ч. в районах расположения образовательных учреждений.

4. О подготовке к зимнему периоду содержания автодорог и улиц на территории сельских поселений, содержание их в зимний период дорожными организациями, обслуживающими дороги муниципальной собственности.

5. Организацию соответствия нормативным документам перевозок несовершеннолетних школьными автобусами.

6. Об обеспечении безопасности пассажирских перевозок, состояние аварийности на пассажирском транспорте и принимаемых мерах по ее снижению с заслушиванием руководителей автотранспортных предприятий, допустивших рост аварийности.

7. Разработка плана проведения комплекса мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2016-2017 учебный год в учреждениях образования Ярославского района

1. СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В. за период январь-сентябрь 2016 года на территории Ярославского муниципального района обстановка с аварийностью в целом наблюдалась как стабильная. Зарегистрировано 1482 дорожно-транспортных происшествия )далее по тексту ДТП), результатом которых явились механические повреждения.

На территории Ярославского района на 5,6% увеличилось количество зарегистрированных ДТП с пострадавшими: с 160 до 175, количество погибших снизилось на 21%: с 31 до 27, количество раненых участников дорожного движения возросло на 36,5%: с 193 до 245.

По вине водителей, нарушивших Правила дорожного движения, произошло 69 ДТП (+7,8%), в 7-ми случаях водители управляли транспортным средством, находясь в состоянии опьянения. По вине пешеходов произошло 3 ДТП (-62,5%).

Зарегистрировано 9 ДТП с участием детей (-40%), в результате которых погиб 3 несовершеннолетних (-66,7%) и 15 несовершеннолетних получили ранения.

Неудовлетворительное состояние улиц и дорог способствовало 24 ДТП. Основными факторами неудовлетворительных дорожных условий являлись: недостатки зимнего содержания, низкие сцепные качества покрытия проезжей части, повреждение асфальтобетонного покрытия проезжей части.

В целях сокращения количества ДТП в течение 9 месяцев 2016 года сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району осуществлялся контроль за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений, железнодорожных переездов, установкой и эксплуатацией технических средств организации дорожного движения, посредством проведения комплексных проверок дорог и улиц, специальных проверок, контрольных проверок, а также повседневного надзора.

При проведении обследования улично-дорожной сети Ярославского района особое внимание уделялось проведению проверок и обследованию автодорог с наиболее высокой интенсивностью движения транспортных средств федеральной и областной собственности, на которых происходит наибольшее количество ДТП, а так же улично-дорожной сети вблизи образовательных учреждений.

По результатам проводимых проверок улично-дорожной сети за 9 месяцев 2016 года сотрудниками ОГИБДД к административной ответственности привлечено 138 должностных и юридических лиц, ответственных за содержание дорог в Ярославском районе.

Основная доля ДТП с пострадавшими произошли на автомобильных дорогах областной собственности-63, на федеральных трассах-22. На территории населенных пунктов произошло 12 ДТП.

Основными видами ДТП являются: столкновения транспортных средств              -45 ДТП; наезды на пешеходов-10 ДТП, в том числе 2 ДТП произошло на нерегулируемых пешеходных переходах; наезды на препятствия-7 ДТП; опрокидывание транспортного средства-2 ДТП; наезды на стоящее транспортное средство-3 ДТП.

Основными видами нарушений Правил дорожного движения, приводимых к ДТП, произошедших по вине водителей, явились: выезд на полосу встречного движения-11 ДТП; несоблюдение очередности проезда перекрестков-11 ДТП; нарушение правил проезда пешеходных переходов-2 ДТП; нарушение правил обгона-2 ДТП; нарушение требований сигнала светофора-1 ДТП.

За 9 месяцев 2016 года на территории Ярославского района выявлено 168 водителей, управлявших транспортными средствами в состоянии опьянения или отказавшихся от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Возбуждено 23 уголовных дела в отношении водителей транспортных средств, повторно в течении года управляющих транспортном в состоянии опьянения, ранее привлеченных к административной ответственности по статьям 12.8, 12.26 КоАП РФ, имеющим судимость по статьям 264, 264.1 УК РФ.

ВЫСТУПИЛИ:

Шамин С.В. В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 20 февраля 2015 года (Пр-287, п.2) по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, органам исполнительной власти поручено принять меры, направленные на реализацию новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов, предусмотрев в первоочередном порядке их оснащение в близи школ и других учебных заведений, со сроком исполнения 31.08.2015 года.

К первоочередным мероприятиям следует отнести оборудование пешеходных переходов, расположенных в районе образовательных учреждений. На походах к ним необходимо предусмотреть обустройство тротуаров (пешеходных дорожек), пешеходных ограждений, уличного наружного освещения, установку дорожных знаков повышенной яркости (на жёлтом фоне) 1.23 «Дети» (4 шт.               у каждого образовательного учреждения) знаков 8.2.1 «Зона действия» (2 шт.                у каждого образовательного учреждения). Установку знаков 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход», нанесение горизонтальной дорожной разметки 1.14.1 «Зебра», выполненной из термопластичных материалов белого и жёлтого цвета, искусственных неровностей обозначенных разметкой 1.25.

К первоочередным мероприятиям следует отнести мероприятия у следующих образовательных учреждений:

1. Медягинская СОШ - обустройство тротуара, искусственных неровностей (далее ИН);

2. Толбухинская СОШ (Кузнечицинское с/п) – обустройство тротуара;

3. Туношонская СОШ (Туношонское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

4. Григорьевский ДС (Заволжское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

5. Ивняковская СОШ (Ивняковское с/п) – пешеходной дорожки;

6. Мокевская СОШ и ДС (Туношонское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

7. Иванищевская СОШ (Курбское с/п) – обустройство тротуара;

8. Мордвиновская СОШ (Курбское с/п) – обустройство тротуара;

9. Курбская СОШ (Курбское с/п) – обустройство тротуара, освещения;

10. Красноткацкий ДС «Ленок» (Карабихское с/п) – обустройство тротуара, освещения.
Молканов С.В. с информацией о проведенных в 2016 г. в администрациях городского и сельских поселений мероприятиях по обеспечению безопасности дорожного движения на участках автомобильных дорог, прилегающих к образовательным учреждениям.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Продолжить проведение мероприятий, направленных на снижение аварийности на территории ЯМР, в том числе на снижение детского дорожно-транспортного травматизма, с дальнейшим рассмотрением результатов на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения Администрации Ярославского муниципального района.
(отв. секретарь комиссии, МКУ «МФЦР» ЯМР, Главы городского и сельских поселений ЯМР, ОГИБДД ОМВД России по Ярославской области;                       срок исп. - ежеквартально).
3. Главам сельских поселений ЯМР активизировать деятельность по формированию и выполнению адресных программ обустройства пешеходных переходов на территории поселений.

(отв. Главы сельских поселений ЯМР, срок исп.- до 30 июня и 31 декабря 2017 г.)
2.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: за 8 месяцев 2016 года на территории Ярославского района произошло 11 ДТП по вине транспортных средств принадлежащих юридическим лицами и индивидуальным предпринимателям, из них 2 ДТП с участием транспортных средств юридических лиц, зарегистрированным на территории Ярославского района (АПК «Туношна», ГУП «Ярдормост»). Информация о 4 ДТП направлена в орган ГИБДД по месту регистрации транспортных средств юридических лиц, для решения вопроса о проведении внеплановых проверок в отношении юридических лиц.

Сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району в прокуратуру Ярославского района, направлены материалы по ДТП, для согласования и проведения двух 2 внеплановых проверок в отношении юридических лиц зарегистрированных в Ярославском районе.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Ярославской области продолжить проведение мероприятий по профилактике ДТП по вине транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям зарегистрированных на территории ЯМР.
(отв. ОГИБДД ОМВД России по Ярославской области; срок исп. - ежеквартально).
3. Информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных п. 3 предоставлять ежеквартально до 20 числа последнего месяца квартала.

3.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: на заседании комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР от 27.08.2015 года (Протокол № 3) рассмотрен вопрос обустройства и эксплуатационного состояния наружного освещения.

На территории Некрасовского сельского поселения оборудовано уличное наружное освещение: в пос. Михайловский на ул. Школьная, ул. Ленина в районе остановки общественного транспорта. На остальном участке уличное наружное освещение будет оборудовано Департаментом транспорта Ярославской области до 01.10.2017 года по решению Ярославского районного суда (иск подан прокуратурой Ярославского района по инициативе ОГИБДД ОМВД России по Ярославской области. Дело № 2-303/15).

В Карабихском сельском поселении завершена реконструкция уличного наружного освещения (установлены осветительные приборы на основе светодиодов), однако в летнее время в некоторых населенных пунктах допущены отключения в летнее время. В Ивняковском сельском поселении реконструировано 4,2 км линий уличного наружного освещения, установлены светильники на                     ул. Луговая в п. Ивняки. В Туношенском сельском поселении оборудовано освещение на подходах к Мокеевской СОШ. В Заволжском сельском поселении реконструировано 3,57 км.

Существует необходимость обустройства уличного наружного освещения на автодороге муниципального значения «Щедрино-Лучинское».

РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Продолжить проведение мероприятий по приведению уличного наружного освещения в населенных пунктах ЯМР в соответствие с нормативными требованиями.

(отв. Главы городского и сельских поселений ЯМР, срок исп. - ежеквартально            до 20 числа последнего месяца квартала).
4.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: отделом ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району проведены проверки готовности эксплуатационных организаций для работы по обслуживанию автодорог в зимний период в Ивняковском, Заволжском, Кузнечихинском, Туношенском, Карабихском, Курбском и Некрасовском сельских поселениях, городском поселении Лесная Поляна и МКУ «МФЦР» ЯМР.
Обеспеченность техникой коммунальных организаций: собственная техника имеется в Карабихском сельском поселении, у остальных поселений и                        МКУ «МФЦР» ЯМР заключение договоров с подрядными организациями находится в стадии разработки и подписания.
ВЫСТУПИЛИ:

Дунаева С.В. с информацией о подготовке к зимнему содержанию муниципальных автодорог ЯМР.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Главам поселений ЯМР предоставить информацию о заключении договоров по зимнему содержанию муниципальных автодорог на территории поселений ЯМР; копии договоров направить в ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району.
(отв. Главы Курбского и Ивняковского сельских поселениях; срок исп. - в течении 5 дней после заключения договоров).
5.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: в июле-августе текущего года представителями МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление», совместно с представителями отдела ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району и МКУ «МФЦР» ЯМР проведены обследования школьных автобусных маршрутов. По результатам проверок составлены соответствующие акты. На каждый маршрут разработан паспорт.                 Из 44 школьных автобусных маршрутов 41 не отвечают требованиям обеспечения безопасности дорожного движения. Основными недостатками школьных маршрутов являются отсутствие посадочных площадок (предусмотрены п.10.8 СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги»), отсутствуют разворотные площадки школьных автобусов (п.11.6 СП 42.13330.2011 «Свод Правил. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), отсутствует уличное наружное освещение в местах посадки и высадки школьников (п.2.5 СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги», п. 5.3.3.1 ГОСТ Р52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования»).

РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Для обеспечения безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок детей продолжить проведение мероприятий по приведению всех разработанных маршрутов школьных автобусов в соответствие предъявляемым требованиям.

(отв. Главы сельских поселений ЯМР, ОГИБДД ОМВД России по Ярославской области; срок исп. - до 01.09.2017 г.).

6. СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: ДТП с участием пассажирского транспорта на территории ЯМР                     не зафиксировано.
ВЫСТУПИЛИ:

Молканов С.В.: на территории ЯМР зарегистровано 12 юридических                            и физических лиц, получивших в управления государственного автодорожного надзора по Ярославской области Федеральной службы по надзору в сфере транспорта лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров (свыше 8 человек). Места выпуска на линию транспортных средств, используемых данными юридическими и физическими лицами, места проведения предрейсовых медосмотров, технического обслуживания, ремонта и хранения транспортных средств, территориально расположены в г. Ярославле.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
7. СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: о разработке плана комплекса мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2016-2017 учебный год в учреждениях образования Ярославского района.

РЕШИЛИ:

1.
Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать управлению образования Администрации ЯМР и отделу ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району разработать план комплекса мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2016-2017 учебный год в учреждениях образования Ярославского района.

(срок исп. до 10.11.2016 года).

Председатель комиссии                                                                            Е.Е. Грачева

Секретарь комиссии                                                                                   С.В. Молканов